

[REDACTED]

*

România
Tribunalul Timiș
Secția a II-a Civilă
Dosar nr. 2602/30/2025

Încheiere nr. 717

Ședința camerei de consiliu din data de 09.07.2025

Completul constituit din:

Judecător sindic: Untea Andreea-Mălina

Grefier: Mărcușan Mihaela

Pe rol se află cererea de deschidere a procedurii generale a insolvenței, prevăzută de Legea 85/2014, formulată de debitoarea Intango SRL, J2003000717352, CUI 15306882, cu sediul în Timișoara, str. Lucian Blaga, nr.1, et. P, ap. 21C, jud. Timiș.

La apelul nominal făcut în ședința camerei de consiliu, se constată lipsa debitoarei.

Procedura este legal îndeplinită, cauza s-a judecat în camera de consiliu, fără citarea părților, potrivit art. 66 alin. 10 din Legea 85/2014.

S-a făcut referatul cauzei de către grefierul de ședință, după care se constată că la data de 09.05.2025 a fost înregistrată la dosar cerere de deschidere a procedurii de insolvență, transmisă prin e-mail de creditoarea Smart Diesel SRL, la data de 14.05.2025 debitoarea a transmis prin e-mail Balanța de verificare 01.04.2025-30.04.2025, iar la data de 07.07.2025, debitoarea a depus la dosar, cu adresă de înaintare, Lista creditorilor și Descriere sumară a modalităților avute în vedere pentru reorganizarea activității.

Nemaifiind alte cereri de formulat, judecătorul sindic constată în stare de judecată cererea formulată și o reține spre soluționare.

Judecătorul sindic,

Deliberând asupra cererii de față, reține următoarele:

Prin cererea înregistrată pe rolul Tribunalului Timiș la data de 17.06.2025 sub dosar nr. 2602/30/2025, debitoarea Intango SRL a solicitat instanței în conformitate cu dispozițiile art. 66 alin. 10 din Legea nr. 85/2014 privind procedurile de prevenire a insolvenței și de insolvență, deschiderea procedurii generale a insolvenței, și numirea ca administrator judiciar provizoriu a practicianului în insolvență Lichidare Patrimoniu SPRL Filiala Timișoara, motivat de următoarele aspecte:

Suma totală a datoriilor debitoarei este de aproximativ 3.720.469,26 lei, față de salariați, bugetul de stat, furnizori și asociați, fiind depășite termenele de plată cu mai mult de 60 de zile.

A învederat debitoarea că obiectul său de activitate îl constituie comerțul cu amănuntul al încălțămintei și articolelor de piele, considerând că suma datoriilor s-ar putea achita printr-un plan de reorganizare, datorită mai multor factori care pot contribui la bunul mers al afacerii în viitor.

Față de aceste aspecte, debitoarea consideră că sunt îndeplinite condițiile art. 65, art. 66, art. 67 și art. 712 din Legea nr. 85/2014 în vederea deschiderii procedurii generale a insolvenței.

În drept au fost invocate dispozițiile Legii nr. 85/2014.

Cererea a fost legal timbrată cu suma de 200 lei taxă judiciară de timbru.

Prin cererea înregistrată la data de 23.06.2025, în dosarul pendinte, creditoarea Triumph International (Budapest) KFT a solicitat instanței în conformitate cu dispozițiile art. 5 pct. 20, art. 29, art.70, art. 72 și art. 80 1 Legea nr. 85/2014, deschiderea procedurii insolvenței împotriva debitoarei Intango SRL, motivat de faptul că deține împotriva acesteia o creanță certă, lichidă și exigibilă, în cuantum principal de 2.109.276.82 lei și și penalități de întârziere în cuantum de 58.630,80, calculate până la 03.06.2025 reprezentând contravaloarea produselor livrate debitoarei în temeiul contractului de vânzare nr. HU18.

Învederează creditoarea că potrivit art. 5 din contract, părțile au stabilit pentru plată un termen de 90 de zile calendaristice,

calculate de la data recepției produselor. În cazul în care există întârzieri la plată, cumpărătorul urma să achite **penalități de întârziere de 0,3% pe zi**, calculate asupra valorii restante, de la data scadenței. Penalitățile pot să depășească valoarea debitului asupra căruia sunt calculate.

În acest context, deși creditoarea Triumph International și-a respectat în integralitate obligațiile asumate în calitate de vânzător, **debitorul Intanggo SRL nu și-a mai onorat corespunzător obligațiile de plată a unui număr de 392 facturi, existând debite cumulate începând cu data de 24.09.2024.**

Mai arată creditoarea că între părți s-a purtat corespondență din care recunoașterea datoriei de către debitoare, care, deși a propus o eșalonare a plăților și un nou plan de afaceri, nu a întreprins nimic în acest sens, cât și confirmarea stării de insolabilitate față de intenția manifestă de a introduce chiar debitorul cererea în acest sens.

Creditoarea consideră că sunt îndeplinite cerințele prevăzute de legiuitor la art.5 pct. 20, pct. 72 și pct. 29 din legea 85/2014, impunându-se deschiderea procedurii de insolvență având în vedere existența în cauză a unei creanțe certe, lichide și exigibile, care depășește valoarea-prag de 50.000 lei.

De asemenea, în condițiile în care instanța va admite cererea, creditoarea a solicitat, în conformitate cu dispozițiile art. 73 coroborat cu art. 45 alin. 1 lit. d) numirea în calitate de administrator judiciar a practicianului în insolvență Bastucescu Părvu Insolvency SPRL.

Cererea a fost legal timbrată cu suma de 200 lei taxă judiciară de timbru.

Analizând în procedură necontencioasă cererea debitoare, în raport de înscrisurile anexate acesteia, precum și dispozițiile legale aplicabile în cauză, judecătorul sindic reține următoarele:

În conformitate cu art. 66 și 67 din Legea nr. 85/2014, debitorul aflat în stare de insolvență este obligat să adreseze tribunalului o cerere pentru a fi supus dispozițiilor legii insolvenței, în termen de maximum 30 de zile de la apariția stării de insolvență.

Potrivit art. 66 al. 4 din același act normativ, va putea să adreseze tribunalului o cerere pentru a fi supus dispozițiilor prezentei legi și debitorul în cazul căruia apariția stării de insolvență este iminentă.

Pentru promovarea unei cereri de deschidere a procedurii generale a insolvenței, trebuie să fie întrunite condițiile prevăzute de art. 66 din Legea nr. 85/2014.

Conform dispozițiilor art. 66 alin. 1 din lege, debitorul aflat în stare de insolvență este obligat să adreseze tribunalului o cerere pentru a fi supus dispozițiilor prezentei legi, în termen de maximum 30 de zile de la apariția stării de insolvență, la cerere fiind atașată dovada notificării organului fiscal competent cu privire la intenția de deschidere a procedurii insolvenței.

De asemenea, potrivit alin. 4, „debitorul în cazul căruia apariția stării de insolvență este iminentă va putea să adreseze tribunalului o cerere pentru a fi supus dispozițiilor prezentului titlu”.

Insolvența este definită, prin art. 5 pct. 29 din lege ca fiind „acea stare a patrimoniului debitorului care se caracterizează prin insuficiența fondurilor bănești disponibile pentru plata datoriilor certe, lichide și exigibile”.

Din înscrisurile anexate cererii (în special lista creditorilor și balanța de verificare pentru luna anterioară introducerii cererii) rezultă că debitorul nu își mai poate plăti datoriile, datorită insuficienței fondurilor bănești.

În consecință, considerând îndeplinite condițiile prevăzute de art. 66 din lege și văzând dispozițiile art. 5 pct. 29 și 72 din Legea nr. 85/2014, va admite cererea și va dispune deschiderea procedurii generale a insolvenței și, ca o consecință a acestui fapt, se vor dispune măsurile prevăzute de lege.

Cât privește cererea de deschidere a procedurii de insolvență formulată de creditoarea Triumph International (Budapest) KFT se reține că, potrivit disp. art. 66 alin. 7 din Legea nr. 85/2014 privind procedurile de prevenire a insolvenței și de insolvență „dacă, ulterior înregistrării cererii debitorului, dar înainte de soluționarea acesteia, sunt formulate cereri de deschidere a procedurii de către creditorii, acestea se vor înregistra direct la cererea formulată de debitor. (...). În această situație, se va proceda la soluționarea în procedură necontencioasă a cererii debitorului. În cazul admiterii acesteia, cererile creditorilor se vor califica drept declarații de creanță, iar în cazul respingerii sale, se vor soluționa cererile creditorilor, potrivit art. 72 și următoarele”. Prin urmare, cererea debitoare va fi avută în vedere ca declarație de creanță, ulterior deschiderii procedurii, de administratorul judiciar, cu ocazia verificării creanțelor.

În ceea ce privește administratorul judiciar provizoriu ce se va desemna, judecătorul sindic constată că potrivit dispozițiilor alin. 1 lit. d al articolului 45 din Legea nr. 85/2014, în cazul în care atât debitorul cât și creditorul au solicitat desemnarea câte unui administrator judiciar, va avea prevalență cererea creditorului.

Astfel, judecătorul sindic constată că, în speță creditoarea a solicitat prin cererea de deschidere a procedurii insolvenței față de societatea debitoare, numirea unui practician în calitate de administrator judiciar și, în consecință pentru respectarea prevalenței cererii creditorului, va desemna administratorul judiciar provizoriu Bastucescu Părvu Insolvency SPRL, până la confirmarea sa, în condițiile legii.

În temeiul art. 66 alin. 6 din Legea 85/2014 va califica cererea de deschidere a procedurii insolvenței formulate de creditoarea Triumph International (Budapest) KFT, ca fiind declarație de creanță care urmează să fie verificată de administratorul judiciar.

Pentru aceste motive, în numele legii, dispune:

Admite cererea formulată de debitorul Intanggo SRL.

În temeiul art. 71 alin. 1 și 2 din Legea nr. 85/2014 privind procedurile de prevenire a insolvenței și de insolvență, dispune deschiderea procedurii generale de insolvență față de debitorul Intanggo SRL, J2003000717352, CUI 15306882, cu sediul în Timișoara, str. Lucian Blaga, nr.1, et. P, ap. 21C, jud. Timiș

Potrivit art. 45 alin. 1 lit. d) și art. 73 din Legea nr. 85/2014 privind procedurile de prevenire a insolvenței și de insolvență, văzând și prevederile O.U.G. nr. 86/2006, desemnează administrator judiciar provizoriu Bastucescu Părvu Insolvency SPRL, RFO II-519, cu sediul în Otopeni, Intrarea Grigore Alexandrescu nr. 3, lot 5, jud. Ilfov, cu sediul procesual ales la SCA Bascucescu Părvu, în București, str. Av. Mircea Zorileanu, nr. 52, et. 1, ap. 2, sect. 1, adresa pentru corespondența electronică: office@bastucescuparvu.ro, care va îndeplini atribuțiile prevăzute de art. 58 din lege, stabilind pentru acesta un onorariu de 10.000 lei + TVA, a cărui plată se va face din fondurile speciale aflate în administrarea U.N.P.I.R. Timiș, în temeiul art. 39 alin. 4 din Legea nr. 85/2014 privind procedurile de prevenire a insolvenței și de insolvență, și se va trimite adresă către U.N.P.I.R. Timiș în acest sens.

În conformitate cu art. 99-100 din Legea nr. 85/2014 privind procedurile de prevenire a insolvenței și de insolvență, dispune notificarea de către administratorul judiciar a deschiderii procedurii debitoarei, creditorilor și Oficiului Registrului Comerțului de pe lângă Tribunalul Timiș, prin Buletinul Procedurilor de Insolvență, în vederea efectuării mențiunii, precum și tuturor băncilor unde debitoarea are deschise conturi.

Fixează termenul limită pentru întocmirea raportului prevăzut de art. 92 din Legea nr. 85/2014 privind procedurile de prevenire a insolvenței și de insolvență, la data de 29.07.2025

Fixează termenul limită pentru depunerea de către creditorii a declarațiilor de creanță la data de 25.08.2025

Fixează termenul limită pentru verificarea creanțelor, întocmirea, afișarea și comunicarea tabelului preliminar al creanțelor la data de 12.09.2025

Pune în vedere administratorului judiciar să trimită spre publicare la Buletinul Procedurilor de Insolvență tabelul preliminar al creanțelor și să depună la dosar dovada publicării lui.

Debitorul, creditorii și orice altă parte interesată vor putea să formuleze contestații la tabelul preliminar al creanțelor, ce vor fi depuse la tribunal în termen de 7 zile de la publicarea în Buletinul Procedurilor de Insolvență a acestui tabel.

Sub sancțiunea anulării, contestația va fi însoțită de dovada, în original, a achitării taxei de timbru în sumă de 200 lei, precum și de toate înscrisurile de care partea înțelege să se folosească în dovedirea susținerilor sale, cu arătarea oricăror alte probe care se solicită, cu excepția celor care nu se află în posesia părții sau nu sunt cunoscute la momentul formulării contestației.

Partea care formulează contestația trimite, cu confirmare de primire, câte un exemplar al contestației și al documentelor ce o însoțesc administratorului judiciar/lichidatorului judiciar, creditorului a cărui creanță se contestă, precum și administratorului special. În cazul în care această obligație nu a fost respectată, judecătorul sindic va putea aplica, din oficiu, o amendă în condițiile Codului de procedură civilă.

Fixează termen pentru afișarea tabelului definitiv al creanțelor la data de 02.10.2025.

Fixează termenul limită pentru întocmirea raportului privind cauzele insolvenței la data de 18.08.2025.

Fixează data ședinței adunării creditorilor la data de 17.09.2025, ora 12, la sediul administratorului judiciar și convoacă creditorii debitoarei.

În temeiul art. 101 alin. 1 din Legea nr. 85/2014 privind procedurile de prevenire a insolvenței și de insolvență, Pune în vedere practicianului în insolvență ca în termen de 60 de zile de la data declanșării procedurii să efectueze procedura de inventariere a bunurilor din averea debitorului, pe baza informațiilor primite de la debitor în condițiile art. 67 sau 74 din Legea nr. 85/2014 privind procedurile de prevenire a insolvenței și de insolvență, și/sau pe baza oricăror informații și documente solicitate autorităților competente, potrivit legii.

Pune în vedere administratorului judiciar provizoriu să convoace Adunarea generală a acționarilor, asociațiilor sau membrilor persoanei juridice, pentru desemnarea administratorului special, în termen de maximum 10 zile de la notificarea deschiderii procedurii.

Dispune trimiterea notificărilor către toți creditorii debitoarei, de către administratorul judiciar.

În temeiul art. 39 din Legea privind procedura de insolvență, dispune deschiderea de către debitoare a unui cont bancar din care vor fi suportate cheltuielile aferente procedurii, în termen de 2 zile de la notificarea deschiderii procedurii, în caz de neîndeplinire a atribuției, contul va fi deschis de către administratorul judiciar. Eventualele disponibilități bănești vor fi păstrate într-un cont special de depozit bancar.

Stabilește termen administrativ de control la data de 12.02.2026, Cameră de Consiliu, pentru când administratorul judiciar se va conforma dispozițiilor instanței în sensul de a întocmi, conform disp. art. 59 alin. 1 și 2 raportat la art. 63 din Legea nr. 85/2014, privind procedurile de prevenire a insolvenței și de insolvență, și va depune la dosar raportul de activitate, cu cel puțin 7 zile înainte de termenul acordat.

Pune în vedere administratorului judiciar să verifice și să ridice de la dosar duplicatele cererilor, dacă acestea există în duplicat, dacă nu s-a solicitat copii de pe acestea, să le analizeze și să ia măsurile ce se impun, măsurile luate să le publice în Buletinul Procedurilor de Insolvență, dovezile de publicare în Buletinul Procedurilor de Insolvență, urmând a le depune la dosar.

Pune în vedere administratorului judiciar că neîndeplinirea culpabilă a obligațiilor prevăzute de lege sau stabilite de judecătorul-sindic poate duce la aplicarea unei amenzi.

Califică cererea de deschidere a procedurii insolvenței formulate de creditoarea Triumph International (Budapest) KFT, înregistrată în Registrul Comerțului cu nr. 13-09-074550, cu sediul în Ungaria, 2400 Torokbalint Depo Pf 85 5590, cu sediul procesual ales la SCA Nemeș Voicu Bilan, în București, str. Părintele Galeriu nr. 9, sector 2, adresa pentru corespondența electronică: office@onvlaw.ro, ca fiind declarație de creanță care urmează să fie verificată de

administratorul judiciar.

Executorie.

Cu drept de apel în termen de 7 zile de la comunicarea hotărârii realizată prin publicarea în Buletinul Procedurilor de Insolvență, care se va depune la Tribunalul Timiș.

Dată în Camera de Consiliu azi 09.07.2025, și pronunțată prin punerea soluției la dispoziția părților prin mijlocirea grefei instanței.

Judecător sindic,

Untea Andreea-Mălina

Grefier,

Mărcușan Mihaela

Red. U.A.M./Tehnored. M.M.09.07.2025

11 ex.-com. 9 ex. – debitoare, creditoare, practician insolvență, ORC, BPI, UNPIR,

Judecătoria Timișoara, Tribunalul Timiș, Curtea de Apel Timișoara

*

*

*

